

Số: 317/BC-PGDĐT

Vinh Thanh, ngày 07 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Hoạt động giáo dục quý II/2017 và nhiệm vụ công tác quý III/2017

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC QUÝ II/2017

1. Công tác chuyên môn, nghiệp vụ

- Chỉ đạo các trường tiểu học, THCS kiểm tra định kỳ cuối năm học, xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS, tổ chức lễ Tổng kết và tri ân ra trường năm học 2016-2017.

- Triển khai Kế hoạch công tác hè năm 2017.

- Lập kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2017-2018.

- Tổ chức tuyên dương học sinh giỏi năm học 2016-2017.

- Hướng dẫn các trường tổ chức lễ Tổng kết và tri ân ra trường năm học 2016-2017 theo quy định của ngành.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Tổng kết và phát thưởng các kỳ thi trên Internet và Tin học trẻ cấp huyện, năm học 2016-2017 có 389 học sinh đạt giải.

Trong đó:

+ Cấp Tiểu học:

Thi Olympic tiếng Anh cấp tiểu học: Giải Nhất: 02, giải Nhì: 06, giải Ba: 10, khuyến khích: 28; Thi Olympic Toán- tiếng Anh cấp tiểu học: Giải Nhất: 02, giải Nhì: 04, giải Ba: 12, khuyến khích: 27; Thi Olympic Toán - tiếng Việt cấp tiểu học: Giải Nhì: 03, giải Ba: 07, khuyến khích: 03.

+ Cấp Trung học cơ sở:

Thi Olympic tiếng Anh cấp Trung học cơ sở: Giải Nhất: 04, giải Nhì: 15, giải Ba: 22, khuyến khích: 43; Thi Olympic Toán - tiếng Anh cấp Trung học cơ sở: Giải Nhất: 01, giải Nhì: 02, giải Ba: 05, khuyến khích: 19; Thi Olympic Toán- tiếng Việt cấp Trung học cơ sở: Giải Nhì: 08, giải Ba: 15, khuyến khích: 37; Thi Olympic Vật Lý cấp Trung học cơ sở: Giải Nhất: 03, giải Nhì: 11, giải Ba: 19, khuyến khích: 49.

- Hội thi Tin học trẻ:

Giải cá nhân: Giải Nhất: 02, giải Nhì: 02, giải Ba: 06, khuyến khích: 15; Phần mềm: Giải Nhì: 02, giải Ba: 03, khuyến khích: 02.

Tổng kinh phí khen thưởng 73.730.000 đồng.

- Thành phố kiểm tra công nhận Trường MN Vĩnh Bình, Trường TH Thanh Quới 2 đạt chuẩn quốc gia. Nâng số trường đạt chuẩn quốc gia toàn huyện lên 37/56 trường (không tính Trường Tiểu học Tư thực An Bình), đạt tỉ lệ: 66,07%.

Trong đó:

+ Cấp học mầm non: 18/21 trường đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 85,7%.

- + Cấp tiểu học: 13/24 trường đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 54,16%.
- + Cấp THCS: 05/08 trường đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 62,5%.
- + Cấp THPT: 01/03 trường đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 33.33%.

1.1. Cấp mầm non

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ quản lý và giáo viên.
- Tổ chức Hội thi “Liên hoan gia đình dinh dưỡng trẻ thơ” cấp huyện. Kết quả toàn đoàn: Giải Nhất: 01; giải Nhì: 01; giải Ba: 01; khuyến khích: 03.
- Tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố (18 GV chưa có kết quả).
- Tổng hợp khám sức khỏe trẻ đợt 2 các trường trực thuộc.

1.2. Cấp tiểu học

a) Hội thi cấp huyện:

- Tổ chức Hội thi “Giáo dục nha khoa” cấp huyện. Kết quả:
 - + Giải cá nhân: Nhất: 01; Nhì: 02; Ba: 03; khuyến khích: 08.
 - + Giải Tập thể: Nhất: 01; Nhì: 01; Ba: 01; khuyến khích: 05.
- Thi Năng khiếu giáo viên Mỹ thuật cấp huyện. Kết quả đạt: giải Nhất: 01; giải Nhì: 01; giải Ba: 02; khuyến khích: 06.
- Kết quả hội thi cấp thành phố:
 - + Hội thi Vở sạch chữ đẹp - Viết chữ đẹp cấp thành phố: Học sinh đạt: 05. Trong đó: giải Nhất: 01; giải Ba: 01; khuyến khích: 03; Giáo viên đạt: 06. Trong đó: giải Ba: 01; Khuyến khích: 05.
 - + Hội thi giáo viên dạy giỏi chương trình VNEN, TV- lớp 1- Công nghệ giáo dục và phương pháp Bàn tay nặn bột cấp thành phố. Kết quả đạt 07, trong đó: giải Nhất: 01; giải Ba: 01; khuyến khích: 05.
 - + Thi Olympic tiếng Anh trên mạng Internet cấp thành phố, kết quả đạt 53. Trong đó: Giải Nhất: 01, giải Nhì: 02, Khuyến khích: 09, công nhận: 41

1.3. Cấp Trung học cơ sở

- Kết quả hội thi cấp thành phố:
 - + Thi giải Toán, tiếng Anh trên Internet cấp thành phố, kết quả đạt 23. Trong đó: Giải Ba: 02, Khuyến khích: 06, công nhận: 15
 - + Thi giải Toán, tiếng Việt trên Internet cấp thành phố, kết quả đạt 15. Trong đó: Giải Nhất: 01, giải Ba: 05, Khuyến khích: 04, công nhận: 05
 - + Thi Vật Lý trên Internet cấp thành phố, kết quả đạt 24. Trong đó: Giải Nhất: 01, giải Nhì: 03, giải Ba: 04, Khuyến khích: 08, công nhận: 08
 - + Thi học sinh giỏi lý thuyết cấp thành phố có 100 học sinh dự thi với 10 môn.
- Kết quả thi cấp quốc gia: Thi Vật Lý trên Internet. Kết quả đạt: 02 giải Ba; 01 khuyến khích.

1.4. Chất lượng giáo dục năm học 2016-2017

a) Cấp học mầm non:

- **Kết quả phòng chống suy dinh dưỡng:**

Số trẻ được theo dõi bằng biểu đồ: 5065/5065 tỷ lệ 100%. Trong đó: Nhà trẻ: 554/554, đạt tỷ lệ: 100%; Mẫu giáo: 4511/4511, đạt tỷ lệ: 100%

- Kết quả theo dõi thể lực trẻ:

Trẻ bình thường: 5021/5065, tỷ lệ: 99,14%; Trẻ SDD vừa: 44/5065, tỷ lệ: 0,86 %

- Kết quả về thể thấp còi

+ Trẻ bình thường: 4999/5065, tỷ lệ: 98,70%; Trẻ thấp còi độ 1: 66/5065, tỷ lệ: 1,30%

+ Trẻ giảm suy dinh dưỡng thể nhẹ cân so với đầu năm: là 247 trẻ tỷ lệ giảm: 5,14% (đầu năm: 291/4844, tỷ lệ: 6,0%; hiện nay: 44/5065, tỷ lệ: 0,86%).

+ Trẻ giảm suy dinh dưỡng thể thấp còi so với đầu năm: là 218 trẻ tỷ lệ giảm: 4,48% (đầu năm: 280/4844, tỷ lệ: 5,78%; hiện nay: 66/5065, tỷ lệ: 0,86%).

b) Cấp tiểu học:

- Học sinh đạt năng lực, phẩm chất: 9239/9239, tỷ lệ 100% (so với cùng kỳ không tăng, giảm).

- Học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 9216/9239 đạt tỉ lệ 99,75 % (năm qua 9506/9542, tỉ lệ: 99,62 %, tăng hơn so với năm qua là 0,13%).

- Học sinh lớp 5 Hoàn thành chương trình tiểu học: 1800/1800, đạt tỉ lệ 100% (so với cùng kỳ không tăng, giảm)..

- Công tác duy trì sĩ số đạt 9284/9292, tỉ lệ 99,91%; học sinh bỏ học 08/9292, tỉ lệ 0,08% (năm qua học sinh bỏ học 0,14%, giảm so với năm qua là 0,06%).

c) Cấp Trung học cơ sở:

- Hạnh kiểm: Học sinh xếp loại hạnh kiểm đạt yêu cầu trở lên: 4953/4953, tỷ lệ 100% (so với cùng kỳ không tăng giảm).

- Học lực: Học sinh xếp loại học lực đạt yêu cầu trở lên: 4939/4953, tỷ lệ: 99,71% (so với cùng kỳ tăng 0,35%); còn 14 học sinh chưa đạt tiếp tục rèn luyện trong hè.

- Học sinh tốt nghiệp THCS: 1035/1036, tỷ lệ 99,9% (so với cùng kỳ không tăng, giảm).

- Công tác duy trì sĩ số học sinh: 4953/4996, tỷ lệ 99,13; số học sinh bỏ học 43/4996, tỷ lệ 0,86% (so với cùng kỳ học sinh bỏ học không tăng, giảm).

1.5. Hoạt động ngoài giờ

- Phối hợp với Huyện Đoàn giám sát xây dựng ngôi nhà “Khăn quàng đỏ”, công trình măng non cấp Liên Đội chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022.

- Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức Hội thi “Tin học trẻ” huyện Vĩnh Thạnh lần thứ tư, năm 2017 có 115 học sinh tiểu học và 25 học sinh THCS dự thi kiến thức và kỹ năng Tin học, 16 học sinh dự thi 08 phần mềm sáng tạo. Kết quả đạt:

+ Thi kiến thức và kỹ năng Tin học đạt 49 học sinh gồm: 02 giải Nhất, 01 giải Nhì, 06 giải Ba, 15 khuyến khích, 26 công nhận.

+ Thi phần mềm đạt 08 gồm: 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 02 khuyến khích và 01 công nhận.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và Huyện Đoàn, tổ chức Hội thi Vẽ tranh “Nhành cọ xanh” huyện Vĩnh Thạnh lần thứ II, năm 2017 với chủ đề “Vì Trái Đất tươi đẹp”, có 111 học sinh đăng ký dự thi, kết quả: 25 học sinh đạt giải gồm: 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 09 giải Ba và 10 giải khuyến khích.

- Thi “Múa hát sân trường và đồng diễn thể dục” cấp huyện năm học 2016-2017, kết quả: 02 giải nhất, 03 giải nhì; 04 giải ba và 09 giải khuyến khích; nhận 18 sản phẩm từ các đơn vị trường tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp huyện, sơ tuyển và chọn 08 sản phẩm tham gia Cuộc thi thành phố Cần Thơ năm học 2016-2017.

- Phối hợp Huyện Đoàn tổ chức cho 12 học sinh tham gia Hội thi “Nét đẹp đội viên” thành phố Cần Thơ lần thứ I, năm học 2016 - 2017. Kết quả: đạt 01 giải Nhất.

- Tổ chức cho học sinh tham gia các giải Bóng đá do Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức (nữ THCS, nam THCS và nam Tiểu học). Kết quả: nữ THCS đạt giải Nhì; nam Tiểu học đạt giải Tư.

- Kiểm tra, công nhận và cấp giấy chứng nhận đạt các chuyên hiệu cho đội viên; Báo cáo Tổng kết công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu niên năm học 2016-2017.

- Tham gia Hội thi “Tin học trẻ cấp thành phố, kết quả đạt: 02 phần mềm sáng tạo đạt giải Ba, 05 phần mềm sáng tạo đạt giải khuyến khích; 01 học sinh đạt giải nhì, 02 học sinh đạt giải Ba và 01 học sinh đạt giải khuyến khích phần thi Kiến thức Kỹ năng Tin học trẻ; kiểm tra, đánh giá và xếp loại công tác Đoàn - Đội trường học năm học 2016-2017.

- Các trường tiếp tục tuyên truyền, vận động học sinh hết hạn sử dụng thẻ bảo hiểm y tế tiếp tục tham gia bảo hiểm y tế nhằm duy trì đạt tỉ lệ 100% học sinh trong nhà trường tham gia bảo hiểm y tế.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”; Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ I, năm 2017; Tháng hành động vì trẻ em năm 2017.

1.6. Thư viện-Thiết bị:

- Tuyên truyền giới thiệu sách, giáo viên thư viện giỏi cấp huyện. Kết quả đạt:

+ Học sinh tiểu học: Giải: A: 01, giải B: 01, giải C: 02, KK: 09.

+ Học sinh THCS: Giải: A: 01, giải B: 01, giải C: 03, KK: 05.

+ Giáo viên: Giải: A: 01, giải B: 03, giải C: 02, KK: 07.

- Kiểm tra công nhận phòng thư viện, thiết bị đạt chuẩn cấp huyện năm học 2016-2017: Thư viện đạt chuẩn: 02; Thư viện Tiên tiến: 07; Thư viện Tiên tiến

xuất sắc: 08; Phòng bộ môn đạt chuẩn: 26 (phòng bộ môn Lý, Hóa, Sinh, tiếng Anh).

- Chỉ đạo các trường kiểm kê, thu hồi sách, thiết bị cuối năm học.
- Tiếp Đoàn Sở GDĐT kiểm tra Thư viện và Phòng bộ môn đạt chuẩn đạt chuẩn (chưa có kết quả).

1.7. Khảo thí:

- Ra đề, sao in đề kiểm tra học kỳ 2; thực hiện kiểm tra học kỳ 2 đúng theo qui định của Sở GDĐT và Phòng GDĐT.
- Cấp giấy chứng nhận tạm thời tốt nghiệp THCS năm học 2016-2017.
- Thực hiện kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học: 2017-2018.

1.8. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

- Tham gia đoàn phúc tra trình độ văn hóa của thanh niên nhập ngũ năm 2018 với Quân sự huyện. 11/11 đơn vị được phúc tra.
- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Trung tâm học tập cộng đồng quý 2 năm 2017.
- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của giáo dục thường xuyên năm học 2016-2017 của các đơn vị. Đạt 100% Trung tâm thực hiện đúng theo quy định.
- Báo cáo kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và giáo dục thường xuyên năm 2016-2017 cho Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ.
- Tổng hợp trình độ văn hóa nguồn thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2018.

2. Công tác kiểm tra, pháp chế, kiểm định chất lượng giáo dục

- Kiểm tra chuyên ngành: Trường MN Thạnh Lộc 1, MN Thạnh Lợi 2; Tiểu học Thạnh An 2, Tiểu học Thị trấn Thạnh An 1, Tiểu học Thạnh Quới 1, THCS Thạnh Lộc, kiểm tra hoạt động chuyên môn nhà giáo 14 đơn vị, kiểm tra công tác pháp chế: 06 đơn vị.
- Đăng ký Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá ngoài Trường Tiểu học Thạnh Lộc 2; Tiểu học Thạnh An 2, Tiểu học Thạnh An 3; Trường Tiểu học Thạnh Thắng 2; Mầm non Thạnh Mỹ 1; Mầm non Thạnh Lợi 2; Trường MN Thạnh Lộc 3; THCS Thạnh Mỹ, THCS Vĩnh Trinh.
- Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, pháp chế, kiểm định chất lượng giáo dục.

3. Công tác tổ chức cán bộ

- Triển khai quyết định nâng lương thường xuyên 276 và phụ cấp thâm niên 406.
- Tham mưu UBND huyện bổ nhiệm CBQL Trường MN TTr Thạnh An 1, THCS Thạnh Tiến, THCS TTr Thạnh An.
- Phối hợp với UBND thị trấn Thạnh An trong việc sáp nhập Trường TH TTr Thạnh An 2 và Trường TH TTr Thạnh An 1.
- Tổng hợp hồ sơ và báo cáo biên chế về Sở Nội vụ.

- Tập huấn công tác đánh giá chuẩn nghề nghiệp, đánh giá công chức, viên chức, có 106 Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn cơ sở tham dự.
- Triển khai Quyết định nghỉ hưu đúng tuổi: 01 trường hợp (MN TTr Thạnh An 1).

4. Công tác kế toán

- Đối chiếu và quyết toán kinh phí quý I năm 2017.
- Bổ sung kinh phí cho viên chức nghỉ việc với số tiền 125 triệu đồng.
- Bổ sung kinh phí cấp bù học phí, hỗ trợ chi phí học tập, tiền ăn trưa của trẻ mẫu giáo và học sinh khuyết tật học hòa nhập học kỳ II năm học 2016-2017 với kinh phí 748 triệu đồng..
- Tổng hợp xin bổ sung kinh phí về chính sách cho giáo viên dạy học sinh khuyết tật học hòa nhập và nâng lương trước hạn năm 2017.

5. Công tác cơ sở vật chất

- Phối hợp Ban quản lý dự án xử lý phát sinh các công trình Trường Tiểu học Thạnh Lộc 2, TH Thạnh Lộc 3, THCS Thạnh Lộc.
- Đề nghị thanh lý 03 phòng học cũ, xuống cấp ở Trường TH Thạnh Mỹ 1 để xây dựng nhà thông tin ấp Tân Quới 1.
- Nghiệm thu kỹ thuật công trình Trường THCS Thạnh Lợi, nghiệm thu khắc phục sửa chữa Trường THCS TTr Vĩnh Thạnh.
- Khảo sát đất các điểm trường thuộc xã Thạnh Thắng.
- Nghiệm thu phân trang trí Trường TH Thạnh Quới 2.

6. Công tác văn phòng

- Rà soát thủ tục hành chính lĩnh vực giáo dục và Đào tạo.
- Hoàn thành hồ sơ huyện kiểm tra, thẩm định Trường Mầm non Vĩnh Bình; Trường TH Thạnh Quới 2 đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trình thành phố kiểm tra công nhận.
- Hướng dẫn các đơn vị Báo cáo tổng kết năm học 2016-2017.
- Tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện các lĩnh vực công tác năm học 2016-2017 của ngành.
- Lập kế hoạch công tác hè năm 2017.
- Báo cáo hoạt động giáo dục, báo cáo cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2017; Báo cáo hoạt động giáo dục quý 2/2017; Báo cáo Thống kê kỳ cuối năm học 2016-2017.

7. Công đoàn ngành

- Kiểm tra Công đoàn vững mạnh năm học 2016-2017. Kết quả: Công đoàn cơ sở vững mạnh: 50; Khá: 04.
- Nộp 1410 sáng kiến kinh nghiệm năm học 2016-2017 về Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện.
- Tổng hợp báo cáo tổng kết hoạt động Công đoàn và đề nghị thi đua, khen thưởng năm học 2016-2017.

- Tập huấn công tác thi đua khen thưởng năm học 2016-2017
- Cấp kinh phí hoạt động công đoàn cơ sở quý I/2017.
- Vận động quỹ “Tấm lòng vàng” Công đoàn Cần Thơ nộp về LĐLĐ thành phố 88.350.000 đồng.
- Tổng hợp hồ sơ thi đua thi đua, khen thưởng năm học 2016-2017 các đơn vị trực thuộc.
- Báo cáo tổng kết hoạt động Công đoàn và đề nghị thi đua, khen thưởng năm học 2016-2017 về Liên đoàn Lao động huyện và thành phố.
- Triển khai kế hoạch tổ chức ngày Gia đình Việt Nam (28/6)
- Tổng hợp hồ sơ và xét chọn 01 gia đình tiêu biểu nộp về Công đoàn ngành giáo dục thành phố.

7. Đánh giá chung

7.1. Ưu điểm nổi bật

- Được sự quan tâm đầu tư của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ và Huyện ủy, UBND huyện trong việc phân bổ kinh phí xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp, đầu tư trang thiết bị dạy và học; hỗ trợ công tác chuyên môn giúp cho ngành giáo dục huyện thực hiện tốt kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo cụ thể hóa bằng các văn bản thực hiện nghiêm túc nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân huyện về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 và các phong trào, các cuộc vận động đến đội ngũ công chức, viên chức của ngành; thực hiện tốt các hội thi và các mặt hoạt động giáo dục đạt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.
- Chỉ đạo các trường tiểu học, THCS kiểm tra định kỳ cuối năm học, xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS, tổ chức lễ tổng kết và tri ân ra trường năm học 2016-2017.
- Chất lượng giáo dục các cấp học và các phong trào hội thi được giữ vững và nâng cao về số lượng và chất lượng.

7.2. Những hạn chế, khó khăn

- Kinh phí đầu tư nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất cho các trường kiểm tra tái công nhận trường đạt chuẩn quốc gia còn hạn chế.
- Trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi chưa được cung cấp kịp thời cho các trường đạt chuẩn quốc gia để đảm bảo tiến độ kiểm tra, công nhận theo kế hoạch.

7.3. Đề xuất, kiến nghị

a) Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tăng cường hỗ trợ kinh phí xây dựng trường, lớp cho huyện Vĩnh Thạnh để đáp ứng thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia và các trường tái công nhận năm 2017 gắn với xây dựng xã nông thôn mới.
- Đầu tư kịp thời các trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi cho các trường đạt chuẩn quốc gia và cận chuẩn của các cấp học. Đầu tư trang bị các phòng học bộ môn cho cấp THCS.

b) Đối với Ủy ban nhân dân huyện:

- Tiếp tục đầu tư kinh phí xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch; Nguồn kinh phí đầu tư xây dựng mới hàng năm cần có một phần kinh phí để duy tu, bảo dưỡng những điểm trường xuống cấp chưa có định hướng xây dựng mới, trường tái công nhận đạt chuẩn quốc gia và thay thế những thiết bị xuống cấp hoặc hết hạn sử dụng, nhất là những thiết bị phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và đồ chơi cho trẻ các lớp mầm non.

- Chỉ đạo cấp ủy, UBND các xã, thị trấn phối hợp với ngành giáo dục huyện tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục năm 2017; nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng; phối hợp hiện tốt các biện pháp huy động học sinh trong độ tuổi đến trường năm học 2017-2018.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ III/2017

1. Nhiệm vụ chung

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch hoạt động hè năm 2017 và tổ chức phụ đạo học sinh yếu trong hè, kiểm tra xét lên lớp theo quy định.

- Cử công chức, viên chức tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo; Ban tuyên giáo Huyện ủy và Phòng GDĐT.

- Ngành giáo dục và đào tạo huyện Tổng kết năm học 2016-2017 và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018.

- Chỉ đạo các trường phối hợp thực hiện tốt các biện pháp huy động học sinh trong độ tuổi đến trường, chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất cho khai giảng năm học mới.

- Kiểm tra, thẩm định công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch năm 2017 (03 trường: MN Thạnh Lợi 1; TH Thạnh Lợi 1; THCS Thạnh Tiến).

- Tham mưu Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện bố trí nhân sự và tuyển sinh Trường THCS Vĩnh Bình, Trường THCS Thạnh Lợi đưa vào hoạt động đầu năm học 2017-2018.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2017-2018.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Cấp học mầm non

- Các trường mầm non phối hợp với các ngành, đoàn thể địa phương triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 1102/SGDĐT-GDMN ngày 11 tháng 5 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động giữ trẻ trong hè; Công văn số 297/PGDĐT ngày 29 tháng 5 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động giữ trẻ trong hè năm 2017

- Chỉ tiêu phân đầu huy động trẻ ra lớp năm học 2017-2018:

- Huy động trẻ 5 tuổi trong địa bàn ra lớp: tỉ lệ 100%. Trong đó trẻ học 2 buổi/ngày và trẻ học bán trú tỉ lệ 90%.

- Huy động trẻ từ 0 đến 2 tuổi ra nhà trẻ: Tỉ lệ 25%.

- Huy động trẻ từ 3 đến 5 tuổi ra lớp mẫu giáo: Tỷ lệ 90%.
- Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018.

2.2. Cấp học tiểu học

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện kế hoạch phụ đạo học sinh yếu trong hè. Tổ chức ôn tập, kiểm tra xét lên lớp đối với học sinh yếu theo quy định.
- Chỉ tiêu phấn đấu huy động học sinh ra lớp năm học 2016-2017: Huy động 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường.
- Nâng cao tỷ lệ PCGD-TH đúng độ tuổi; tỷ lệ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt từ 90% trở lên.
- Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018.

2.3. Cấp học Trung học cơ sở

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện kế hoạch phụ đạo học sinh yếu trong hè. Tổ chức ôn tập, kiểm tra xét lên lớp đối với học sinh yếu theo quy định.
- Chỉ tiêu phấn đấu huy động học sinh ra lớp năm học 2016-2017:
 - + Huy động 99% trở lên học sinh trong độ tuổi đến trường.
 - + Huy động 99% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 năm học 2017-2018.
- Nâng cao tỷ lệ phổ cập THCS, phổ cập Trung học; tiếp tục chỉ đạo cho các đơn vị tỷ lệ đạt còn thấp huy động và duy trì các lớp phổ cập.
- Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018.

2.4. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

- Chỉ đạo cho các đơn vị trường cập nhật phổ cập giáo dục, xóa mù chữ vào phần mềm của Bộ giáo dục và Đào tạo.
- Cập nhật kết quả cuối năm của các cấp học, các đối tượng trong độ tuổi phổ cập vào hồ sơ phổ cập theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Chỉ đạo các Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các lớp tập huấn, chuyên đề cho người dân tham gia học tập.
- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện hồ sơ chuyên môn về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ chuẩn bị tổ chức tự kiểm tra.
- Tổ chức tự kiểm tra công nhận kết quả phổ cập giáo dục năm học 2016-2017 của xã, thị trấn.

2.5. Công tác tổ chức cán bộ

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên.
- Xét nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, xét thâm niên theo qui định.
- Cập nhật và báo cáo chương trình quản lý nhân sự (PMIS).
- Thực hiện rà soát chế độ, chính sách cho công chức, viên chức trong ngành.
- Xây dựng Kế hoạch nhiệm vụ công tác tổ chức cán bộ năm học 2017-2018.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, nhân sự tại cơ sở giáo dục; thực hiện rà soát, điều động, luân chuyển, chuyển công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học mới.

- Xét đánh giá công chức năm học 2016 - 2017 các trường trực thuộc.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt biên chế nhân sự Trường THCS Thạnh Lợi; Trường THCS Vĩnh Bình.

2.6. Công tác kiểm tra, pháp chế

- Kiểm tra chuyên đề tài chính và phúc tra một số đơn vị.

- Phối hợp kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm, các nhóm giữ trẻ trên địa bàn huyện; Kiểm tra thực hiện kế hoạch công tác hè; công tác chuẩn bị khai giảng năm học mới.

- Tổng kết công tác kiểm tra, pháp chế năm học 2016- 2017 và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 - 2018.

- Kiểm tra hoạt động chuyên môn nhà giáo và kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch.

2.7. Công tác tài chính

- Kiểm tra công tác quản lý tài sản, tài chính một số đơn vị.

- Kiểm tra việc thực hiện các quỹ tiền ăn trưa, hỗ trợ chi phí học tập các trường học kỳ II năm học 2016-2017.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt việc thu chi cho năm học 2017-2018.

- Kiểm soát chứng từ chi quý II/2017.

- Báo cáo kinh phí thực hiện chính sách cho học sinh 6 tháng đầu năm 2017 ước thực hiện kinh phí năm 2017.

- Báo cáo công tác xã hội hóa giáo dục 6 tháng đầu năm 2017 và ước thực hiện năm 2017.

- Tổng hợp kinh phí thực hiện cải cách tiền lương theo Nghị định 47/2017/NĐ-CP ngày 24/4/2017.

2.8. Công tác cơ sở vật chất

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt việc bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, không để xảy ra tình trạng mất mát, hư hỏng và lập kế hoạch nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp bằng nguồn vận động xã hội hóa góp phần đáp ứng yêu cầu phục vụ cho năm học mới. Đặc biệt chú trọng nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất và công trình xây dựng cơ bản trường học gắn với kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia, với tiêu chí xã nông thôn mới.

- Kiểm tra việc bảo quản và sử dụng cơ sở vật chất trong hè.

2.9. Công tác văn phòng

- Dự thảo Báo cáo tổng kết năm học 2016-2017.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị thành phố kiểm tra, thẩm định công nhận Trường MN Thạnh Lợi, TH Thạnh Lợi 1, THCS Thạnh Tiến đạt chuẩn quốc gia.

- Chuẩn bị hồ sơ và báo cáo tiếp Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của thành phố năm 2017 theo Công văn số 578/UBND-NC ngày 9 tháng 5 năm 2017 của UBND huyện.

- Báo cáo hoạt động giáo dục quý III/2017, Kế hoạch công tác quý IV/2017 và Báo cáo hoạt động giáo dục 9 tháng đầu năm 2017.

- Tổng hợp báo cáo thống kê đầu năm học 2017-2018.

2.10. Công đoàn ngành

- Hướng dẫn các trường có kế hoạch tổ chức cho công chức, viên chức tham quan học tập trong hè 2017.

- Vận động xã hội hóa giúp đỡ cho học sinh khó khăn có điều kiện đến trường năm học 2017-2018.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch chỉ đạo các trường trực thuộc sửa chữa cơ sở vật chất, huy động học sinh ra lớp, thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018.

- Tổng kết hoạt động Công đoàn năm học 2016-2017 triển khai nhiệm vụ năm học 2017-2018.

- Triển khai kế hoạch và chỉ đạo Công đoàn cơ sở tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2017-2022.

- Kiểm tra đồng cấp kinh phí hoạt động Công đoàn 6 tháng đầu năm 2017 đối với Công đoàn cơ sở và Công đoàn giáo dục./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT TP Cần Thơ;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Văn phòng UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Văn Hợi